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대야남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.29)

(2차추경예산)

대야남초등학교



대야남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 386,336,000

제1조  2022학년도 대야남초등학교회계 세입세출예산총액은 세입 세출 각각386,336,000원으로 하며 세입세출의

 명세는 "세입세출예산서" 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대야남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 386,336 299,990 86,346 28.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,587 5,927 1.5

학생복지/교육격차 해소 -1,072 41,292 10.6

기본적 교육활동 10,900 58,836 15.2

선택적 교육활동 15,281 77,181 19.9

교육활동 지원 40,045 89,012 23

학교 일반운영 18,605 112,088 29

학교 재무활동 0 2,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 3,500 8,500 2.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,378 359,233 92.9

자체수입 학부모부담수입 0 13,392 3.4

자체수입 행정활동수입 468 1,068 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,143 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 367,733 281,855 85,878

1.지방자치단체이전수입 8,500 5,000 3,500

1.비법정이전수입 8,500 5,000 3,500

1.기초지방자치단체전입금 8,500 5,000 3,500

1.농어촌학교보조금(기초) 8,500 5,000 3,500
(성립전_2추)농어촌방과후 음악프로그램지원

(군산시) : 3,500,000원*1교=
3,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 359,233 276,855 82,378

1.교육비특별회계전입금수입 359,233 276,855 82,378

1.교육비특별회계전입금 359,233 276,855 82,378

1.학교운영비전입금 159,810 161,044 -1,234 학교기본운영비 : -1,234,000원 * 1교 = -1,234,000

2.목적사업비전입금 199,423 115,811 83,612
(성립전_2추)(목적)돌봄교실운영비 : 

1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교운영비 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)(목적)청소원 인건비 : 555,000원

 * 1교 =
555,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사인건비 : 

8,834,000원 * 1교 =
8,834,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사인건비 : 

3,713,000원 * 1교 =
3,713,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)(목적)발명품출품작 제작지원금 :

 520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_2추)돌봄교실운영(군산시 지자체지원

금) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)과학전람회 작품제작비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)(목적)기간제교사 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적) 과학실 환경개선사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)(목적)원어민 원격화상강의 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)(목적)2022년 학교내 디지털교육 

운영 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)(목적)교과보충(심화)지도 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)(목적)방역활동자원봉사자운영비

 : 1,513,000원 * 1교 =
1,513,000

2.자체수입 14,460 13,992 468
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 13,392 13,392 0

1.수익자부담수입 13,392 13,392 0

1.급식비 13,392 13,392 0

1.급식비 13,392 13,392 0

2.행정활동수입 1,068 600 468

1.사용료및수수료 468 0 468

1.사용료및수수료 468 0 468

1.사용료 468 0 468 수도광열비 : 467,930원*1식= 468,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 4,143 4,143 0

1.전년도이월금 4,143 4,143 0

1.순세계잉여금 4,143 4,143 0

1.순세계잉여금 4,143 4,143 0

1.순세계잉여금 4,143 4,143 0

세입합계 386,336 299,990 86,346
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,927 3,340 2,587

1.기타 교직원보수 2,787 200 2,587

1.교직원대체인건비 2,787 200 2,587

1.직원대체인건비 2,787 200 2,587

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,586,560원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,140 3,140 0

1.교직원역량강화 2,580 2,580 0

1.자율연수 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.교직원복지 560 560 0

1.학교자치활성화 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,292 42,364 -1,072

1.급식 관리 13,792 13,792 0

1.학교급식운영 13,792 13,792 0

1.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.위탁급식비 13,392 13,392 0

1.전출금 13,392 13,392 0

2.보건관리 17,137 17,363 -226

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,988 10,988 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 635 635 0

1.학생복지비 635 635 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 9,753 9,753 0

1.기간제직원인건비 5,453 5,453 0

2.일반수용비 3,150 3,150 0

3.운영수당 900 900 0

4.교육운영비 250 250 0

4.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,149 6,375 -226

1.먹는물관리 1,296 1,185 111

1.일반수용비 1,296 1,185 111 정수기관리 : 27,750원*4회= 111,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,863 4,200 -337

1.일반수용비 3,863 4,200 -337 교사내 소독 : 150,000원*1회= 150,000

코로나19 방역소독 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_2추)(목적)방역활동자원봉사자운

영비 : 17,000원*89일=
1,513,000

3.학생복지 10,363 11,209 -846

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 7,363 8,209 -846

1.학생교과서구입 5,763 6,609 -846

1.학생복지비 5,763 6,609 -846 교과서구입비(지원) : -546,000원*1식= -546,000

교과서구입비 : -300,000원*1식= -300,000

2.통학차량(임차)운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.기본적 교육활동 58,836 47,936 10,900
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 26,290 16,890 9,400

1.교과활동지원 10,900 8,600 2,300

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.(목적)맞춤형학습지원 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,864 3,864 0

2.교육운영비 636 636 0

4.영어캠프 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.(목적) 교과보충(심화)지도 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)한글지도자료 : 50,000원*5개

=
250,000

(성립전_2추)수학지도자료 : 25,000원*10

개=
250,000

(성립전_2추)실험용키트 : 250,000원*5개= 1,250,000

(성립전_2추)영어지도자료 : 125,000원*2

개=
250,000

(성립전_2추)사회지도자료 : 15,000원*1종

=
15,000

(성립전_2추)실과실습키트 : 11,000원*5개

=
55,000

(성립전_2추)미술용품 : 10,000원*23종= 230,000

2.과학 교과활동 5,570 4,910 660

1.교과운영 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0 실험실습재료비 : 116,000원*1식= 116,000

외부대회참가 : -70,000원*1식= -70,000

현수막설치 : -20,000원*1식= -20,000

과학의날 운영 : -26,000원*1식= -26,000

2.(목적)발명품 출품작 제작지원금 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)발명품 제작물품 구입 : 

130,000원*4명=
520,000

3.(목적)과학전람회 작품제작비지원 140 0 140
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_2추)과학전람회 제작물품 구입 : 

140,000원*1회=
140,000

3.체육 교과활동 3,380 3,380 0

1.교과운영 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

4.외국어 교과활동 1,440 0 1,440

1.교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민원격화상강의 지도수당

 : 20,000원*72회=
1,440,000

5.정보교과활동 5,000 0 5,000

1.(목적)학교내 디지털교육운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_2추)교수학습운영비 : 200,000원

*6학급 =
1,200,000

(성립전_2추)교사동아리운영비 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_2추)학생동아리운영비 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_2추)교육용소프트웨어구입 : 

100,000원*5종=
500,000

(성립전_2추)디지털교과서 페스티벌 운영

비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)교원연수비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_2추)현수막제작비 : 40,000원*3회

=
120,000

(성립전_2추)자료제작비 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 780 0 780
(성립전_2추)웹캠 구입비 : 200,000원*1대

 =
200,000

(성립전_2추)VR장비구입비 : 580,000원*1

대=
580,000

2.창의적 체험활동 32,546 31,046 1,500

1.자율활동 23,656 22,156 1,500

1.학생회활동지원 1,616 1,616 0

1.교육운영비 1,616 1,616 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.교원전문성신장(어울림) 440 440 0

1.목적사업업무추진비 440 440 0

5.교육과정운영(어울림) 4,184 3,520 664

1.교육운영비 4,184 3,520 664 진로탐험대(체험비) : 26,400원*10종= 264,000

꼼지락연극제(의상비) : 20,000원*10벌= 200,000

꼼지락연극제(운영비) : 100,000원*2종= 200,000

6.창의체험활동운영(어울림) 7,240 7,740 -500

1.운영수당 3,504 4,400 -896
사계절놀이밥스쿨(강사비) : -896,000원*1

식=
-896,000

2.교육운영비 3,736 3,340 396 스포츠데이(체험료) : 39,600원*10명= 396,000

7.참학력증진(어울림) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

8.마을연계프로그램운영(어울림) 2,616 2,780 -164

1.교육운영비 2,616 2,780 -164 우리고장체험(체험비) : 49,600원*10종= 496,000

숨은군산찾기(차량임차료) : -60,000원*1

식=
-60,000

숨은군산찾기(도서구입비) : -600,000원*1

식=
-600,000

9.학부모학교참여(어울림) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.사업운영지원(어울림) 320 320 0

1.목적사업업무추진비 320 320 0

11.(목적) 혁신학년군 운영 1,980 1,980 0

1.운영수당 852 852 0

2.교육운영비 1,128 1,128 0

12.(목적)학교스포츠클럽활동운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽물품구입 : 

50,000원*30종=
1,500,000

2.현장체험학습활동 8,050 8,050 0

1.현장학습 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.졸업여행 1,180 1,180 0
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1.교육운영비 1,180 1,180 0

3.119안전체험 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

3.동아리활동 840 840 0

1.동아리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.선택적 교육활동 77,181 61,900 15,281

1.방과후학교 운영 71,891 56,610 15,281

1.방과후학교운영 40,354 41,330 -976

1.특기적성교육 20,454 29,490 -9,036

1.운영수당 16,747 26,430 -9,683
방과후강사

고용보험비 : -483,000원*1식=
-483,000

방과후강사비 : -9,200,000원*1식= -9,200,000

2.교육운영비 3,707 3,060 647 물품구입비 : -57,000원*1식= -57,000

승마체험비 : -96,000원*1식= -96,000

교재및재료구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.특기적성교육(목적) 11,400 6,840 4,560

1.운영수당 11,400 6,840 4,560
(성립전_2추)강사비 및 대체인건비 : 

152,000원*30회=
4,560,000

3.어울림학교방과후지원(군산시) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,878 4,878 0

2.교육운영비 122 122 0

4.농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업(군산시)3,500 0 3,500

1.운영수당 3,456 0 3,456
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2차시*54

회=
3,456,000

2.교육운영비 44 0 44 (성립전_2추)물품구입비 : 44,000원*1회= 44,000

2.돌봄교실운영 31,537 15,280 16,257

1.돌봄교실운영 30,037 15,280 14,757

1.무기계약직원인건비 17,517 4,420 13,097
(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

8,834,000원*1식=
8,834,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

3,713,000원*1명=
3,713,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 5,208 5,700 -492
(목적)강사비및대체인건비 : -492,000원*1

식=
-492,000

3.교육운영비 6,412 4,260 2,152
(성립전_2추)(목적)재료및물품비 : 

365,000원*2회=
730,000

(목적)재료및물품비 : 602,000원*1회= 602,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 310,000원*3

회=
930,000

(목적)스포츠체험비 : -110,000원*1식= -110,000

4.비품구입비 900 900 0

2.돌봄교실운영(군산시 지자체지원비)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강사비 및 교통비 : 37,500원

*40회=
1,500,000

2.독서활동 5,290 5,290 0

1.독서활동운영 5,290 5,290 0

1.도서구입 4,240 4,240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 89,012 48,967 40,045

1.교무업무 운영 8,900 8,900 0

1.교무학사운영 8,900 8,900 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 450 450 0

4.환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 9,112 9,067 45

1.정보화실운영 9,112 9,067 45

1.정보화업무 운영 9,112 9,067 45

1.일반수용비 4,452 4,407 45 도메인사용료 : 45,000원*1회= 45,000

2.교육운영비 1,810 1,810 0

3.비품구입비 2,850 2,850 0

4.교육여건 개선 70,000 30,000 40,000

1.교육환경개선 70,000 30,000 40,000

1.교실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0
1학년교실 인테리어공사비 : 915,000원*1

식=
915,000

1학년교실 전기공사비 : -915,000원*1식= -915,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.(목적)과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 13,604 0 13,604 인테리어공사비 : -66,000원*1식= -66,000

(성립전_2추)인테리어공사비 : 12,740,000

원*1식=
12,740,000

(성립전_2추)전기공사비 : 930,000원*1식= 930,000

2.비품구입비 26,396 0 26,396
(성립전_2추)가구구입비 : 24,140,000원*1

식=
24,140,000

가구구입비 : -2,000원*1식= -2,000

전자제품구입비 : 68,000원*1식= 68,000

(성립전_2추)전자제품구입비 : 1,095,000

원*2종=
2,190,000

6.학교 일반운영 112,088 93,483 18,605

1.학교기관 운영 23,835 20,876 2,959

1.부서기본운영 23,835 20,876 2,959

1.교장실운영 7,220 7,220 0
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1.일반업무추진비 4,220 4,220 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,465 12,656 2,809

1.일반수용비 7,806 7,086 720 토너구입 : 55,000원*4개= 220,000

사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 6,540 5,240 1,300 관내여비 : 500,000원*1월= 500,000

관외여비 : 400,000원*2월= 800,000

3.비품구입비 1,119 330 789 냉장고구입 : 789,000원*1대= 789,000

3.교무부운영 1,150 1,000 150

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 750 600 150 서랍장구입 : 150,000원*1대= 150,000

2.시설 장비 유지 86,753 71,107 15,646

1.학교시설장비유지 86,753 71,107 15,646

1.공공요금및제세공과금 15,658 14,758 900

1.일반수용비 588 588 0

2.전기요금 8,200 7,200 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

3.상하수도료 960 960 0

4.기타공공요금 5,910 6,010 -100 우편요금 : -100,000원*1식= -100,000

2.시설관리용역 50,762 44,887 5,875

1.무기계약직원인건비 40,313 32,518 7,795
(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

560,000원*1명=
560,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

555,000원*1명=
555,000

2.일반수용비 10,449 12,369 -1,920 전기안전점검용역 : -120,000원*1식= -120,000

일용인부사역 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

산업안전보건수행경비 : -300,000원*1식= -300,000

3.시설일반관리 20,333 11,462 8,871

1.일반수용비 20,220 11,349 8,871 소규모수선비 : 3,380,000원*1식= 3,380,000

폐기물처리비 : -300,000원*1식= -300,000
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냉난방기세척 : -209,000원*1식= -209,000

강당프로젝터전동리프트설치비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.연료비 113 113 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 386,336 299,990 86,346
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